

Aanbesteding: Onderhoud bomen 2022-2026
Aanbestedende Dienst: Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Ontbrekend document

Vraag:

Bij de documenten is geen werkbested met inschrijfstaat bijgevoegd, kunt u deze alsnog bijvoegen/uploaden?

Antwoord:

Deze documenten zijn nu op TenderNed gepubliceerd.

Beantwoord op: 22-04-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Inschrijvingsleidraad, Bijlage 3, p. 26

Vraag:

U schrijft: 'Maak dit zo concreet en inzichtelijk mogelijk in één pagina A4...'. Klopt het dat dit een fout is en dat het maximum 3 A4 is zoals vermeld op p. 27? Zo nee, kunt u dit maximum verhogen naar 3 A4?

Antwoord:

Eén A4 is een verschrijving, het maximum aantal pagina's is 3 A4.

Beantwoord op: 02-05-2022
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Inschrijvingsleidraad, Bijlage 3, p. 27

Vraag:

U schrijft: 'Onder Trede D 'Andere nuttige toepassing waaronder energierugwinning' vallen voor groenafval twee soorten verwerking.' U noemt er hier echter maar één (thermische benuttingsopties), wat is de tweede?

Antwoord:

De tweede is directe toepassing als bodemverbeteraar, inzet bij de inrichting

van ecoducten of het dempen van sloten in veenweidegebieden. Dit wordt ook gezien als nuttige toepassing, wanneer ze voldoen aan hoofdstuk 10 van de Wet milieubeheer en passen in het beleid van het bevoegd gezag.

Beantwoord op: 02-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, Bijlage 3, p. 26-27

Vraag:

U vraagt naar de verwerking van groenafval. Kunt u een definitie geven van 'groenafval', zodat duidelijk is op welke vrijkomende materialen we moeten ingaan?

Antwoord:

We hanteren de definitie van groenafval zoals gedefinieerd in het Landelijk Afvalbeheerplan 2 (LAP2):

'Gescheiden ingezameld groenafval komt vrij bij de aanleg en onderhoud van openbaar groen, bos- en natuurterreinen. Het betreft tevens afval dat hiermee te vergelijken is, zoals grof tuinafval, berm- en slootmaaisel, afval van hoveniersbedrijven, agrarisch afval en afval dat vrijkomt bij aanleg en onderhoud van terreinen van instellingen en bedrijven. Ook gescheiden ingezameld grof tuinafval van huishoudens valt onder groenafval'.

Beantwoord op: 02-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, Bijlage 3, p. 26

Vraag:

U schaat composteren, vergisten en bioraffinage onder dezelfde trede. Betekent dit dat u aan deze drie verwerkingsopties dezelfde waardering /score toekent? Zo nee, hoe waardeert u deze opties dan wel?

Antwoord:

Composteren (compostproductie), vergisten (biogas en digestaat/compost) en bioraffinage (vezels, eiwitten, etc.) behoren allemaal tot dezelfde trede C2 waaronder wordt verstaan "recycling van het oorspronkelijke materiaal in een niet gelijke of vergelijkbare toepassing".

Beantwoord op: 02-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Inschrijvingsleidraad, Bijlage 3, p. 26-27

Vraag:

U vraagt ons de percentages verwerkte hoeveelheden per trede in de tabel in te vullen. Op welke manier weegt dit mee in de beoordeling? Bijvoorbeeld: hoe scoren de diverse treden?

Antwoord:

Aanbesteder publiceert een Excel bestand met de benaming 'Verwerkingsopties groenafval'. Daarin zijn de beschikbare verwerkingsopties voorzien van een wegingsfactor. De beoordeling van dit gunningscriterium is gewijzigd, de wijzigingen zijn in rode tekst zichtbaar gemaakt in het document 'Gewijzigde opzet Gunningscriterium 1 - Verwerkingsopties Groenafval'.

Beantwoord op:

03-05-2022

Label:

Proces

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Snoeien bomen

Vraag:

Worden de bomen per wegvak gesnoeid, dus alle bomen op 1 rij binnen een wegvak of moeten er alleen bepaalde bomen worden gedaan waardoor er steeds moet worden gezocht en bomen worden overgeslagen?

Antwoord:

Bomen worden zoveel mogelijk per wegvak gesnoeid, maar dat zal niet altijd het geval zijn of mogelijk zijn. Denk aan begeleidingssnoei van jongere bomen in bestaande volwassen lanen. Niet elke boom is onderdeel van een rijbeplanting.

Beantwoord op:

09-05-2022

Label:

Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Ontbrekend formulier

Vraag:

Er dient een formulier te worden ingevuld voor de hoogwaardige verwerking van groenafval, echter is er geen formulier bijgevoegd om in te vullen. Kunt u een formulier met invulkolommen voor de percentages x punten per trede toevoegen?

Antwoord:

Er is een formulier gepubliceerd wat hiervoor gebruikt moet worden: 'Verwerkingsopties groenafval'. Zie tevens de gewijzigde opzet van dit gunningscriterium.

Beantwoord op: 03-05-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Excel-tabel Verwerkingsopties groenafval

Vraag:

Wanneer in de Excel-tabel de ingevulde totale hoeveelheid 100% is, komt er 'onwaar' te staan in cel F16. Klopt het dat we dit kunnen negeren?

Antwoord:

Er is een gewijzigde versie van de Excel tabel gepubliceerd waarin deze melding niet meer voorkomt.

Beantwoord op: 09-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Gewijzigde opzet gunningscriterium 1

Vraag:

Beoordeelt u (in aanvulling op de Excel-tabel) uitsluitend op de afstand tot de verwerkingslocatie en de wijze waarop we aantonen dat we de beloftes realiseren? Zo nee, op welke aspecten beoordeelt u nog meer? Verwacht u bijv. een beschrijving van de gekozen verwerkingsopties?

Antwoord:

Naast de kwantitatieve beoordeling van de ingevulde Excel tabel vindt er een kwalitatieve beoordeling plaats van de beschrijving plaats. Daaruit moet blijken welke locaties voor verwerking van het groenafval gebruikt gaan worden i.v.m. de doelstelling van aanbesteder om het aantal transportkilometers te beperken en het moet inzicht bieden hoe ON aan OG aantoonbaar gaat maken dat de aangeboden verwerkingsopties met daarbij behorende hoeveelheden in de uitvoering van de opdracht gerealiseerd gaan worden. Uiteraard wordt ook een beschrijving van de verwerkingsopties verlangd, deze moeten overeenkomen met de verwerkingsopties die zijn ingevuld in de Excel tabel.

Beantwoord op: 09-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Gewijzigde opzet gunningscriterium 1

Vraag:
Onder welke trede valt het maken van takkenrillen?

Antwoord:
Aanbesteder maakt u erop attent dat het bestek stelt dat de opdrachtnemer eigenaar wordt van het materiaal en dat het niet is toegestaan om dit achter te laten op het werk, ook niet als takkenrillen. Als u van plan bent om groenafval te gaan verwerken tot takkenrillen dan moet dat op een ander werk plaatsvinden en moet u aangeven waar dat is i.v.m. de transportkilometers. De verwerkingsoptie takkenrillen valt onder trede B: 'Vorbereiding voor hergebruik'.

Beantwoord op: 09-05-2022
Label: Proces

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Excel-tabel Verwerkingsopties groenafval

Vraag:
We moeten de 'Hoeveelheid (in %)' invullen. Wat verstaat u precies onder 'hoeveelheid'? Is dit het aantal ton vrijkomende materialen?

Antwoord:
Onder hoeveelheid wordt verstaan de gewichtspercentage van het groenafval wat per trede zal worden (her)benut.

Beantwoord op: 09-05-2022
Label: Proces

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Gewijzigde opzet gunningscriterium 1

Vraag:
Klopt het dat we ook op de verwerking van stobben, waterlot en zieke iepen in dienen te gaan (aangezien die ook onder uw definitie van 'groenafval' vallen)?

Antwoord:
Uw aanname is juist. Waterlot is takhout, zieke iepenstammen kunnen prima (net als ander stamhout) verwerkt worden, mits op de juiste wijze behandeld.

Beantwoord op: 09-05-2022
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
14 Gewijzigde opzet gunningscriterium 1, p. 1

Vraag:
U schrijft: 'C1 is niet relevant...' In de Excel-tabel is C1 echter wel een keuzemogelijkheid, met factor 0,75. Kunt u C1 uit de tabel halen?

Antwoord:
U heeft gelijk. Trede C1 is verwijderd. Er is een gewijzigde Excel tabel gepubliceerd.

Beantwoord op: 09-05-2022
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
15 Excel-tabel Verwerkingsopties groenafval

Vraag:
Het aandeel van de verschillende typen groenstromen (stamhout, takken, stobben etc.) in de totale hoeveelheid groenafval is zeer bepalend voor de score. Onder meer omdat trede B 'Vorbereiding voor hergebruik' hoofdzakelijk van toepassing is op stamhout en deze veruit de hoogste wegingsfactor heeft. Nu is het uitgangspunt qua hoeveelheden per type stroom niet duidelijk en dient elke inschrijver dit zelf in te schatten. Dit kan leiden tot een oneerlijke vergelijking tussen inschrijvers. Kunt u het uitgangspunt qua hoeveelheden per groenstroom alsnog meegeven? Een andere optie is om niet voor alle vrijkomende materialen tezamen, maar per type groenstroom (stamhout, takken, stobben etc.) te vragen hoe dit wordt verwerkt.

Antwoord:
Aanbesteder acht de inschrijvers vanuit hun vakkennis en ervaring in het bomenonderhoud in staat om op basis van de fictieve hoeveelheden zoals opgenomen in het bestek de verdeling van de hoeveelheden te bepalen tussen de verschillende soorten groenafval wat bij de uitvoering van de opdracht ontstaat.

Beantwoord op: 09-05-2022
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
16 Gewijzigde opzet gunningscriterium 1

Vraag:

Het aandeel van de verschillende typen groenstromen (stamhout breder dan 50 cm, overig stamhout, takken, stobben etc.) in de totale hoeveelheid groenafval is zeer bepalend voor de score. Onder meer omdat trede B 'Voorbereiding voor hergebruik' hoofdzakelijk van toepassing is op stamhout en deze veruit de hoogste wegingsfactor heeft. Nu is het uitgangspunt qua hoeveelheden niet duidelijk en dient elke inschrijver dit zelf in te schatten. Dit kan leiden tot een oneerlijke vergelijking tussen inschrijvers. Kunt u het uitgangspunt qua hoeveelheden per groenstroom alsnog meegeven? Een andere optie is om niet voor alle vrijkomende materialen tezamen, maar per type groenstroom te vragen hoe dit wordt verwerkt.

Antwoord:

Aanbesteder acht de inschrijvers vanuit hun vakkennis en ervaring in het bomenonderhoud in staat om op basis van de fictieve hoeveelheden zoals opgenomen in het bestek de verdeling van de hoeveelheden te bepalen tussen de verschillende soorten groenafval wat bij de uitvoering van de opdracht ontstaat.

Beantwoord op: 09-05-2022

Label: Proces

Ref.nr.
17

Onderwerp:

1012 Begeleidingssnoei aanvaard boombeeld

Vraag:

In het bestek heeft u het over begeleidingssnoei aanvaard boombeeld. Wat dient er gesnoeid te worden aan een boom die al een aanvaard boombeeld heeft? U geeft aan eindbeeld zie bijlage 3. Maar als een boom takken heeft zitten in de takvrije zone voldoet deze toch niet aan het beeld aanvaard boombeeld?

Antwoord:

Zie hoofdstuk 51.5 van de Standaard voor de definities van aanvaard boombeeld, begeleidingssnoei, eindbeeld en probleemtakken.

Beantwoord op: 18-05-2022

Label: Contract

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Bestekspost 701130

Vraag:

U geeft bij vraag 7 het volgende antwoord op de vraag of alle bomen op een wegvak gesnoeid moeten worden; Bomen worden zoveel mogelijk per wegvak gesnoeid, maar dat zal niet altijd het geval zijn of mogelijk zijn. Denk aan begeleidingssnoei van jongere bomen in bestaande volwassen lanen. Niet elke boom is onderdeel van een rijbeplanting. Het kan dus zijn dat je maar een paar bomen hoeft te snoeien en vervolgens je moet verplaatsen. Het kan dus zijn dat je meerdere keren per dag een figuurnummer moet op- en afzetten. Kan opdrachtgever aangezien het een raamovereenkomst betreft daarom bestekspost 701130 aanpassen naar keer?

Antwoord:

De opdrachtgever acht de inschrijvers voldoende deskundig om op basis van de aangeleverde areaalgegevens en het wegenoverzicht, zelf te bepalen wat de gemiddelde kosten per dag zijn. Post 701130 heeft enkel betrekking op de gebiedsontsluitingswegen. De opdrachtgever ziet geen noodzaak om deze post aan te passen naar "keer".

Beantwoord op: 18-05-2022

Label: Contract